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 :چکیده

هاي مذهبی در کاهش مشکلات روحی ـ روانی جوامع در  بررسی نقش آموزه
اما اندکی از این مطالعات سعی  عصر حاضر موضوع تحقیقات فراوانی بوده است،

اند. در همین راستا این پژوهش  شتهدر بررسی رابطه مذهب و هوش هیجانی دا
به بررسی رابطه این دو متغیر در دانشجویان دختر مقطع کارشناسی ارشد 
دانشگاه یزد پرداخته است. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که بین سطح 
هوش هیجانی و اعتقاد مذهبی، رابطه مثبت، مستقیم و معناداري وجود دارد، به 

اعتقادات مذهبی، باعث افزایش توان کنترل احساسات  که رشد و تقویت طوري
و هیجانات درونی خود و دیگران و به عبارتی، بهبود سطح هوش هیجانی جامعه 

گردد. همچنین بیشترین ضریب همبستگی، بین بعد حل مسأله و اعتقادات می
 مذهبی وجود دارد.
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 طرح مسأله
دار کردن زندگی دارند. رفتارهایی از رفتارها و عقاید مذهبی، تأثیر مثبتی در معنا

توانند از طریق ایجاد امید و تشویق  زیارت و... می توکل به خداوند، عبادت،  قبیل
 هاي مثبت، موجب آرامش درونی فرد شوند. داشتن معنا و هدف در به نگرش

در شرایط  ه منبعی والا، امیدواري به یاري خداوندزندگی، احساس تعلق داشتن ب
هاي اجتماعی و معنوي و...، همگی از جمله مندي از حمایت زاي زندگی، بهرهمشکل
توانند در مواجهه با حوادث می هایی هستند که افراد مذهبی با دارا بودن آنهاروش

 (Yang and Mao, 2007)فشارزاي زندگی، آسیب کمتري را متحمل شوند. 
کند و ناظر بر بندگان است کنترل می ها راباور به اینکه خدایی هست که موقعیت

که اغلب  دهد، به طوري موقعیت را کاهش می تا حد بسیاري، اضطراب مرتبط با
-خداوند، مانند یک دوست بسیار صمیمی، توصیف می افراد مؤمن، ارتباط خود را با

هاي غیر قابل  و توسل به خداوند، اثر موقعیتتوان از طریق اتکا کنند و معتقدند می
 )Fountoulakis etc, 2008(را به طریقی کنترل نمود.  کنترل
 زدایـی داشـته باشـد و در   ها، نقش مؤثري در استرستواند در تمامی موقعیتمی مذهب

و...، سبب کاهش  هاي مقابله، منابع حمایتی ارزیابی موقعیت، ارزیابی شناختی فرد، فعالیت
شود بین مذهب و سـلامت  هاست که تصور میرفتاري روانی شود. بر این اساس، مدتگ

هـاي تجربـی    مـذهب، حمایـت   شناسـان  روان، ارتباط مثبتی وجود دارد و اخیراً نیـز روان 
  Levin and Taylor) ،  (.1998 اند.بسیاري را در این زمینه جلب نموده

 درصد متغیرهاي سلامت روانی 60تا  20و همکاران او نشان دادند که  1وایلد

در  (Wilde and Joseph,1997)کنند.  افراد بالغ را باورهاي مذهبی تبیین می

                                                                        

 1. Wilde. 
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نفري با میانگین سنی  1650نشان داد که در یک نمونه  1مطالعه دیگري، وینفیلد
مذهبی با سلامت روانی، رابطه مثبتی دارند. همچنین مذهبی  هاي سال، نگرش 50

 ناشویی در مردان و زنان و رضایت شغلی در مردان مرتبط بود.ز بودن با رضایت

Winfield, 1995)( 
رسد که مذهبی بودن و روحیه و رفتار دینی داشتن، بخشی بنابراین به نظر می

-آیند و باید به مطالعه رابطه آنها با سایر سازه هاي شخصیتی به حساب میاز ویژگی

هاي روانی شناسانی که در حوزه سازه روانهاي روانی پرداخته شود. از طرف دیگر، 
اند و  اند، هوش هیجانی را عاملی مهم در زندگی افراد به شمار آورده مطالعه کرده

اند. استفاده از اصول مذهبی و اخلاقی را در رشد و پیشرفت آنان متذکر شده
معتقد است که رشد و تحول اخلاقی که در اثر  2) همچنین گراناچر1383(رستمی، 

اي دهد، در رشد هوش هیجانی نقش مهمی دارد و محدودهأعمال مذهبی روي می
گیرد، به حد و مرزهاي اخلاقی نیاز که هوش هیجانی در آن مورد استفاده قرار می

دارد. بدون وجود یک راهنماي اخلاقی که افراد را در استفاده از استعدادهایشان 
منظور رسیدن به اهداف عالی به کار  توان بهکند، هوش هیجانی را نمیراهنمایی 

 (Granacher, 2000)گرفت. 
هاي روانی، در ادیان تحقیقات ذکر شده در زمینه ارتباط بین مذهب و سازه اکثر

دیگري صورت گرفته است و از آنجا که دین اسلام به عنوان یک ایدئولوژي، ارایه 
و احکام آن سازترین سبک زندگی بشریت است  ترین و سلامتدهنده کامل

هاي وسیع اخلاق فردي و اجتماعی، ارتباطات بین فردي، بهداشتی و سلامت  حوزه

                                                                        

2.Winifield. 
1. Granacher 
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گیرد، مطالعه علمی اثرات و نقش متغیرهاي مذهبی دین مبین می روانی را در بر
رسد. این پژوهش درصدد  ضرورت اساسی به نظر می اسلام در سلامت روانی، یک

ه اعتقادات مذهبی اسلامی و هوش هیجانی است تا در همین راستا به بررسی رابط
که یکی از  -در مؤسسات آموزشی  -هاي سلامت روانی به عنوان یکی از زیر مولفّه

ترین مراکز رشد عقاید مذهبی در جوانان هستند، بپردازد. لذا در این پژوهش  مهم
 دانشجویان دختر مقطع کارشناسی ارشد دانشگاه یزد به عنوان جامعه آماري مورد

 اند. بررسی قرار گرفته
 

 چارچوب نظري
کنیم  در جهان امروز، بهداشت روانی اهمیت بسیاري دارد، زیرا در عصري زندگی می

هاي تکنولوژیکی، صنعتی، اقتصادي و اجتماعی، که به موازات پیشرفت
هاي روانی و نفسانی، در حال گسترش است. بسیاري از افراد از مشکلات  نابسامانی

برند و نه تنها خود در بحران هستند، خانواده و جامعه را نیز  دت رنج میروانی به ش
کنند. بهداشت روانی، علمی است در جهت بهزیستی، رفاه اجتماعی دچار چالش می

هاي زندگی (پیش از تولد تا مرگ) و با تمامی و سلامت زندگی که با تمامی دوره
اه، کار و جامعه) ارتباط دارد. هاي خانواده، مدرسه، دانشگ زوایاي زندگی (محیط

انسان در کنار نیازهاي فیزیولوژیک، داراي نیازهاي عاطفی، اخلاقی، مذهبی، 
آموزشی و هدایتی است که زندگی سالم، در پرتو برآورده شدن این نیازها و ایجاد 

 )1381آید. (لشگري، تعادل میان آنها به وجود می
رد استقبال فراوانی قرار گرفته، پدیده هایی که در دهه اخیر، مویکی از پدیده

هوش عاطفی است. دلیل این امر توانایی بالاي هوش عاطفی در حل بهتر مسایل و 
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هاي هاي فکري و احساسی است. پژوهش کاستن از میزان تعارضات بین دریافت
تواند سبب افزایش میزان سلامتی، رفاه، اند که هوش عاطفی می متعددي نشان داده

 1) گلمنSalovey and Mayer, 1990وفقیت، عشق و شادي گردد. (ثروت، م
داند که حاکی از شناخت  در تعریف هوش هیجانی، آن را نوع دیگري از هوش می

هاي مناسب در زندگی استفاده  احساسات خویشتن است و از آن براي اتخاذ تصمیم
، کنترل شود. هوش هیجانی، توانایی اداره مطلوب خلق و خوي، وضع روانی می

ها و عاملی است که هنگام شکست ناشی از دست نیافتن به هدف، در شخص تکانه
کند. این نوع هوش، همچنین حاکی از همدلی، یعنی آگاهی  انگیزه و امید ایجاد می

 )1384یافتن از احساسات افراد پیرامون ماست. (رستمی، 
ش راهبردهـاي  هاي اخیر اهمیت زیادي بـراي نق ـ بهداشت، در سال شناسی روان

مذهبی و سبک زندگی افراد در چگونگی وضعیت سلامت جسمانی و روانـی آنهـا در   
 هاي شـناختی و رفتـاري  هاي مقابله مذهبی با مسایل، توانایینظر گرفته است. شیوه

به  فشارزا به منظور کنترل نیازهاي خاص درونی و بیرونی   مضطرب هستند که فرد
دعـا،   در مقابله مذهبی از منـابع مـذهبی مثـل    (King etc, 1997)گیرد.  کار می

هـاي اخیـر نشـان    یافتـه  شـود.  نیایش ، توکل و توسل به خداونـد و... اسـتفاده مـی   
اي بـراي  ها هم منبع حمایت عاطفی و هم وسـیله دهند از آنجا که این نوع مقابله می

نماینـد؛  هاي بعدي را تسـهیل  توانند مقابلهتفسیر مثبت حوادث زندگی هستند، می
شـود.  بنابراین به کارگیري آنها براي اکثر افراد، موجب تقویـت سـلامت روانـی مـی    

(Gordon and Song, 1994) 

                                                                        
1 . Daniel Golman 
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هـاي  متکـی بـر باورهـا و فعالیـت     به طور کلی مقابله مذهبی با مشکلات روانـی، 
هاي جسمانی هیجانی و ناراحتی هايمذهبی است و از این طریق در کنترل استرس

کند. داشتن معنا و هدف در زندگی، احساس تعلّق به منبعـی والا،  ک میبه افراد کم
هـاي  منـدي از حمایـت   زاي زندگی، بهره امیدواري به یاري خداوند در شرایط مشکل

اجتماعی، روحانی و...، همگی از جمله منابعی هستند که افراد مذهبی با اسـتفاده از  
نـدگی، آسـیب کمتـري را متحمـل     توانند در مواجهه با حـوادث فشـارزاي ز  می آنها

 (Ellison, 1993)شوند. 
، معتقد است  اعمال مذهبی در بالا بردن سطح بهداشت روانی 1پاتریک فاگان

فرد، کاهش افسردگی، به دست آوردن عزت نفس و خشنودي در روابط فردي و 
اجتماعی مؤثّر است. به نظر وي افزایش سطح سلامت روانی، تأثیر بسزایی در زیاد 

هاي دن طول عمر شخص و امکان بهبودي از بیماري و کاهش ابتلا به بیماريش
 (Granacher, 2000)کشنده دارد. 

مطالعات انجام شده، بین مذهبی بودن و معنادار بودن زندگی و  بر اساس دیگر
سلامت روانی، ارتباط نزدیکی وجود دارد. در یک سنجش صورت گرفته روي افراد 

ه شد که بین سه شاخص مذهبی سال، مشاهد 4/37سنی بزرگسال با میانگین 
و  مذهبی سازمان یافته و غیر سازمان یافته) روحیه داشتن هاي فعالیتبودن (

 (Markstrom, 1999)دلگرمی به زندگی، همبستگی مثبتی وجود دارد. 
مطالعه تجربی در مورد  36و همکارانش، دیگر پژوهشگرانی بودند که  2اسپیلکا

تر یا معتقد  نتیجه گرفتند که ایمان قوي ي مذهبی را مرور کردند ومرگ و درگیر

                                                                        
1- Patrick Fagan 
2. Spilka 
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بودن به زندگی بعد از مرگ، با ترس کمتر از مرگ همبستگی دارد. همچنین در 
درونی داشتند، ترس  این مطالعات، افرادي که نمره بالاتري در شاخص مذهب

ان معناست که این امر بد  (spilka etc, 1985).کمتري را از مرگ گزارش کردند
شود تا افراد، آرامش بیشتري را در زندگی  غلبه بر احساس ترس از مرگ، باعث می
 هاي درونی خویش را بهتر کنترل نمایند. خود احساس کنند و در نتیجه ناآرامی

ها و اعمال مـذهبی را در کـاهش اضـطراب و تحمـل     تأثیر آموزه مطالعات دیگر،
اند. به عنوان مثال، نتایج دو بررسی نشان ن دادهفشارهاي روانی پس از بهبودي، نشا

بند بودنـد، اضـطراب و نـاراحتی کمتـري را      اعتقادات مذهبی پاي داد، کسانی که به
 (etc, 1998 انـد.  بند نبودنـد، داشـته   که به اعتقادات مذهبی پاي نسبت به کسانی

Lewis( را بررسـی  در زمینه سلامت روانی و اعتقادات مذهبی، شش مقاله  1گارتنر
 و دریافت که در تمام این مطالعات، بین اعتقـادات مـذهبی و سـلامت روانـی،     کرد

زوج  64، سازگاري زناشویی 2هاردین (Ggartner,1996)رابطه مثبتی وجود دارد 
را بررسی کرد و نشان داد که مذهب، به طور مثبت با سازگاري و رضـایت زناشـویی   

مهـم در جلـوگیري از    داد که مذهب، یک عامل بالاتر ارتباط دارد. او همچنین نشان
 ,Hardin) (1997طلاق است.
و همکارانش در پژوهشی گزارش دادند در افراد سالمندي که نمره  3زاکرمن

درصد  42اند، میزان مرگ و میر  کمتري در شاخص مذهبی بودن به دست آورده
مذهبی بالایی نمره شاخص  که این میزان براي افراد سالمندي که بوده، در حالی

                                                                        

1. Gartner 
2. Hardin  
3. Zuckrman 
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بررسی دیگري مشاهده  در (Zuckerman etc, 1984)درصد است 19اند،  داشته
کنند نسبت به افرادي که  هاي مذهبی استفاده می که همیشه از مقابله شد افرادي

شاخص  12شاخص از  9کند، در ها استفاده میکمتر و یا گاهی از این مقابله
 (Koenig et all, 1997)د. روانی، نمرات بالاتري کسب کردن سلامت

بیمـار سـالمند    24افسـردگی و اضـطراب    نیز اثر زیارت مـذهبی را روي  1مینارد
بررسی کرد. او دریافت که علایم بیماري آنها بعد از زیـارت، کـاهش زیـادي داشـته     

هــم ایــن اثــر ادامــه دارد.  اســت و حــداقل تــا ده مــاه بعــد از برگشــتن از زیــارت
(Maynard, 1997) نقش مذهب در سازگاري افـراد بـا    2لعه دیگري، مییردر مطا

مادري که کودك خـود را   پدر و 124یک رویداد معنادار زندگی را بررسی کرد. او با 
کرد و دریافت که مذهبی  به علت سندرم مرگ ناگهانی از دست داده بودند مصاحبه

ذهبی بـودن  تر این بحران، ارتباطی مستقیم دارد. همچنین م ـبودن با  پذیرش آسان
مـاه بعـد از مـرگ     18طـی   با افزایش سلامت روانی و کـاهش نـاراحتی والـدین در   

 ),Meier 2003( کودکانشان، ارتباط مستقیمی داشت.
تحقیقی که با هـدف بررسـی رابطـه دینـداري و      در 5و بلوم 4، مکنیلی3نونیمیکر

ي در برابـر  سلامت روانی نوجوانان سامان دادند، به این نتیجه رسـیدند کـه دینـدار   
اعمالی مانند سیگار کشیدن، نوشیدن الکل، مصـرف مـواد افیـونی، برقـراري رابطـه      

                                                                        

1. Maynard 
2  .  Meier 

3 . Nonnemaker 

4 . Mcneely 

5  .  Blum 
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و  1کنـد. همچنـین  مطالعـه مـالتبی    جنسی نامتعارف و...، از نوجوانان محافظت مـی 
دهــد. نشــان داد کــه مــذهب، ســطح بهداشــت روانــی را افــزایش مــی        2دي

(Nonnemaker et all, 2003) 
ن به بررسی رابطه اعتقاد به اصول مذهبی اسلام و بهداشـت  تحقیقاتی که در ایرا

دهد که میان نگـرش مـذهبی و   اجتماعی صورت پذیرفته است نیز نشان می -روانی
آمـوزان، رابطـه مثبـت و معنـاداري وجـود دارد.       سازگاري فردي و اجتمـاعی دانـش  

بطـه  ) همچنین در پژوهشی که با هدف تعیـین را 1379؛ خلیلی، 1379(سهرابیان، 
دانشگاهی صورت یافت، نتایج آموزان پیش وضعیت مذهبی و هوش هیجانی در دانش

اي مثبـت و  حاکی از آن است که میان وضـعیت مـذهبی و هـوش هیجـانی، رابطـه     
هاي وضعیت مذهبی و عمل معنادار وجود دارد. همچنین مشخص شد که بین مولفه

) ایـن  1383رسـتمی،  مذهبی، همبستگی بیشتري با هـوش هیجـانی وجـود دارد. (   
نتایج بیانگر آن است که مذهب و عمـل مـذهبی نقشـی اساسـی در ثبـات روانـی و       

 زندگی سالم اشخاص دارند.
 

 شیوه پژوهش
رو توصیفی و از نوع همبستگی اسـت و چـون    روش تحقیق در مطالعه پژوهش پیش

هبی هاي مـذ هدف محقق، تعیین میزان هماهنگی تغییرات دو متغیر اعتقاد به آموزه
» همبسـتگی دو متغیـري  «اسلام و سطح هوش هیجانی بوده اسـت، روش تحقیـق   

                                                                        

1  .  Blum 

2  .  Day 
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  انتخاب گردیده است.
 گردآوري اطلاعات

تـرین روش بـراي گـردآوري     هـاي پـژوهش و ماهیـت آن، مناسـب    با توجه به هدف
نامـه زیـر    نامه بود و بدین منظور از دو پرسش اطلاعات مورد نیاز، استفاده از پرسش

 استفاده شد.
این آزمون، عمل به باورهاي دینـی   نامه عمل به باورهاي دینی(معبد): . پرسش1

) ایـن  1379گیرد و دکتـر گلـزاري آن را تهیـه کـرده اسـت. (گلـزاري،       را اندازه می
سـؤال   25نامه جهت سنجش اعتقادات مذهبی اسـلام اسـت و در قالـب بـر      پرسش

-باشـد. مؤلفّـه  مـی  1»لیکرت« گیري آن از نوعتنظیم گردیده است که مقیاس اندازه

نامه، طیف وسیعی از اعمال مذهبی، مانند میـزان توجـه بـه اعمـال      هاي این پرسش
هـاي مـذهبی، میـزان نقـش مـذهب در      واجب و مستحب اسلامی، فعالیت در گـروه 

گویی به سؤالات اساسـی زنـدگی و در نهایـت، توجـه و تـأثیر آیـات قـرآن در        پاسخ
توانـد  هـا، مـی  بنـدي امتیـازات ایـن مؤلفّـه    رد که جمعگیزندگی شخص را در بر می
 هاي مذهبی اسلام در زندگی فرد را ارایه نماید.تصویر روشنی از تأثیر آموزه

سـوال در پـنج بعـد مختلـف      90نامه شامل  این پرسشاون:  -نامه بار . پرسش2
است که جهت سنجش میزان هوش هیجانی در ایـن پـژوهش مـورد اسـتفاده قـرار      

باشـد.   مـی » لیکـرت «نامه نیز از نوع  گیري در این پرسشه است. مقیاس اندازهگرفت
هـاي همتـا و محاسـبه ضـریب همسـانی      مطالعات درباره اعتبار آزمون بر اساس فرم

برد. پـنج بعـد    نامه از روایی و پایایی بالایی سود می دهد این پرسش درونی، نشان می

                                                                        

1  .  Lickert 
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شوند تا وضعیت هـوش هیجـانی   بندي میمؤلفّه تقسیم 15نامه به  اصلی این پرسش
هاي فردي، توانایینامه، بعد درون شخص به طور دقیق سنجیده شود. در این پرسش

کنـد. بعـد سـازگاري بـر     ها و کنترل آن مشخص مـی شخص را در آگاهی از هیجان
گرایی فـرد، بعـد خلـق و خـوي عمـومی بـر       پذیري و توان حلّ مسأله و واقعانعطاف

فردي بر توان شخص براي سازگاري بـا دیگـران و    بینی فرد، بعد میانشنشاط و خو
هـا بـر توانـایی  تحمـل تـنش و      هاي اجتماعی و در نهایت بعد کنترل تـنش مهارت

هاي هوش هیجانی،  توضیح ها متمرکز است. جهت درك مفاهیم مؤلفّهنهکنترل تکا
 کنیم: مؤلفّه هوش هیجانی ذکر می 15مختصري درباره هر یک از 

-حل توانایی تشخیص و تعریف مشکلات و ایجاد و به کارگیري راه حل مسأله: -

 هاي مؤثّر.
 توانایی احساس رضایت از زندگی، خود و دیگران. خوشبختی: -
داري فکري و عملی و رهایی از توانایی خودرهبري، خویشتن استقلال: -

 هاي هیجانی. وابستگی
رد در برابر رویدادهاي ناخوشایند و شرایط توان تحمل فتحمل فشار روانی:  -
 هاي شدید.زا و هیجانتنش
توانایی تشخیص استعدادهاي ذاتی و استعداد کارهایی را که  خودشکوفایی: -

 برد.خواهد و از انجام آنها لذت میتواند، می شخص می
میزان آگاهی فرد از احساسات خویش و درك و فهم این  خودآگاهی: -

 احساسات.
 هاي موجود.توانایی ارزیابی رابطه تجربه عاطفی و عینیت گرایی: اقعو -
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 بخش متقابل. توانایی ایجاد و حفظ روابط رضایت فردي: روابط میان -
تر زندگی و حفظ نگرش مثبت هاي روشنتوانایی توجه به جنبه بینی:خوش -

 حتی در هنگام وجود احساسات. 
 یرش خویش و احترام به خود.توان خودآگاهی، درك و پذ عزت نفس: -
ها و کنترل  ها یا وسوسهتوانایی مقاومت فرد در مقابل تنش ها:کنترل تکانه -
 هاي خویش.هیجان
ها، افکار و رفتارهاي فرد در توانایی کنار آمدن با هیجان پذیري: انعطاف -

 هاي مختلف.شرایط و موقعیت
عنوان عضوي مفید و سازنده  توانایی فرد در معرفی خود به پذیري:مسؤولیت -

 و داراي حس همکاري در گروه اجتماعی خویش. 
 توان آگاهی از احساسات دیگران و درك و تحسین آن احساسات. همدلی: -
ابراز احساسات، باورها، افکار و دفاع منطقی و مطلوب از حق و  خودابرازي: -

 )1380حقوق خویش. (جلالی، 
 

 هاداده روایی و پایایی ابزار گردآوري
هاي مذکور بارها مورد استفاده پژوهشگران در مطالعات نامه از آنجاکه پرسش

گردد. جهت محاسبه  گوناگون قرار گرفته است، روایی آنها خود به خود تأیید می
هاي متفاوتی از جمله اجراي دوباره (باز ها هم از روشپایایی ابزار گردآوري داده

نامه و محاسبه  تنصیف (دو نیمه کردن پرسش آزمایی) روش موازي (همتا) روش
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به کمک نرم افزار  1»آلفاي کرونباخ«همبستگی نمرات دو دسته) و روش  
(SPSS)  درصد  100هر چه  به  استفاده شده است. در این روش مقدار
نامه است. در این تحقیق، جهت  تر باشد بیانگر قابلیت اعتماد بیشتر پرسش نزدیک

 استفاده شده است.» آلفاي کرونباخ«ها از آزمون نامه شتعیین پایایی پرس
برآورد  945/0» آلفاي کرونباخ«معبد، ضریب  نامه براي سنجش پایایی پرسش

آلفاي «نامه است. همچنین ضریب  دهنده پایایی پرسش شده است که نشان
باشد که می 948/0نامه هوش هیجانی،  برآورد شده براي پرسش» کرونباخ
 نامه است. ه پایایی این پرسشدهند نشان

 جامعه و نمونه آماري پژوهش
جامعه آماري این پژوهش را دانشجویان دختر مقطع کارشناسی ارشد یـزد تشـکیل   

دهند. جهت تعیین تعداد نمونه آماري، با استفاده از دستور برآورد حجم نمونـه ،  می
نامـه بـین    پرسـش  120نفر به دسـت آمـد و بـدین سـان تعـداد       120شمار آماري 

آوري  عـدد جمـع   112دانشجویان دختر دانشگاه یزد توزیع گردید که از این تعـداد،  
 جهت درصد) پس از گردآوري اطلاعات خام و استخراج آنها 93شد. (نرخ بازگشتی: 

هـاي  هـاي مرکـزي، شـاخص   ها و تعیـین شـاخص  تجزیه و تحلیل، براي تنظیم داده
آمـار توصـیفی و بـراي تجزیـه و تحلیـل       از پراکندگی و ترسیم نمودارهاي مختلـف 

 هاي پژوهش از آمار استنباطی (ضریب همبستگی) استفاده گردید.فرضیه
 

 هاي پژوهشیفرضیه
                                                                        

1  .  Cronbach’s Alpha 
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 باشند:هاي پژوهشی مطالعه حاضر به شرح زیر میبا توجه به هدف تحقیق، فرضیه
هاي مـذهبی اسـلام و سـطح  هـوش هیجـانی       بین اعتقاد به آموزه فرضیه یکم:

 جویان، رابطه معناداري وجود دارد.دانش
هاي مذهبی اسلام، رابطه بین ابعاد هوش هیجانی و اعتقاد به آموزه فرضیه دوم:

 معناداري وجود دارد.
 

 هاي پژوهشنتایج و یافته
 هاي مربوط به هوش هیجانیتوصیف آماري داده -1

نحـراف  امتیاز افراد تحت بررسـی از میـزان هـوش هیجـانی بـه صـورت میـانگین، ا       
 ) ارایه شده است.1استاندارد و آمارهاي توصیفی، محاسبه و در جدول (

-هاي پژوهش نشـان مـی  است. یافته 5حداکثر نمره ممکن براي هوش هیجانی، 

بـا   76/3نفر از افراد تحت بررسی، برابر با  120دهند که میانگین هوش هیجانی در 
و حـداکثر آن   42/2کسـب شـده   باشد. حداقل امتیاز  می 583/0انحراف استاندارد  

یابیم که میانگین امتیاز  ) درمی1) و نمودار (1بوده است. با مراجعه به جدول ( 52/4
 باشد. هوش هیجانی در جامعه تحت بررسی، خوب می

 ) : امتیاز هوش هیجانی در نمونه تحت بررسی1جدول (

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی فراوانی تفسیر امتیاز
 0 0 0 خیلی ضعیف 1-8/1
 5/2 5/2 3 ضعیف 8/1-6/2
 8/25 3/23 28 متوسط 6/2-4/3
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 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی فراوانی تفسیر امتیاز
 95 2/69 83 خوب 4/3-2/4

 100 5 6 خیلی خوب 2/4-5
 76/3 میانگین
انحراف 
 استاندارد

583/0 

 52/4 حداکثر نمره
 42/2 حداقل نمره

 

 ) : توزیع درصدي امتیاز هوش هیجانی در نمونه تحت بررسی1نمودار(
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Series1 0% 25% 23% 69% 5%

خیلی ضعیف ضعیف متوسط خوب خیلی خوب

 
 هاي مربوط به اعتقادات مذهبتوصیف آماري داده -2

امتیازگذاري افراد تحت بررسـی از میـزان اعتقـادات مـذهبی بـه صـورت میـانگین،        
 ) ارایه شده است.2انحراف استاندارد و آمارهاي توصیفی، محاسبه و در جدول (

هـاي پـژوهش نشـان    اسـت. یافتـه   5 بیحداکثر نمره ممکن براي اعتقادات مذه
بـا انحـراف    87/3دهندگان، برابـر بـا    که میانگین اعتقادات مذهبی در پاسخ دهدمی

و حداکثر امتیـاز کسـب    65/2باشد. حداقل امتیاز کسب شده  می 695/0استاندارد  
یابیم کـه میـانگین    ) درمی2) و نمودار (2بوده است. با مراجعه به جدول ( 4/4شده 

 باشد. خوب می امتیاز اعتقادات مذهبی در جامعه تحت بررسی،
 ) : امتیاز اعتقادات مذهبی در نمونه تحت بررسی2جدول (
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 درصد فراوانی فراوانی تفسیر امتیاز
درصد فراوانی 

 تجمعی
 0 0 0 خیلی ضعیف 1-8/1
 0 0 0 ضعیف 8/1-6/2
 8/30 8/30 37 متوسط 6/2-4/3
 5/82 7/51 62 خوب 4/3-2/4

 100 5/17 21 خیلی خوب 2/4-5
 87/3 میانگین

 695/0 انحراف استاندارد
 4/4 حداکثر نمره
 65/2 حداقل نمره

 

 ): توزیع درصدي امتیاز اعتقادات مذهبی در نمونه تحت بررسی2نمودار(
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 ها آزمون فرضیه

جهـت  » پیرسـون «هـا از ضـریب همبسـتگی    در پژوهش حاضر براي آزمون فرضـیه 
 تعیین معناداري یا عدم معناداري استفاده شده است.

هاي مـذهبی اسـلام و سـطح  هـوش هیجـانی       بین اعتقاد به آموزه ضیه یکم:فر
 دانشجویان، رابطه معناداري وجود دارد.
 -) آورده شـده اسـت   3که در جدول ( چنان -نتایج حاصل از بررسی فرضیه یکم 

هاي مذهبی اسـلام و سـطح  هـوش هیجـانی      دهد که بین اعتقاد به آموزهنشان می
درصد، رابطه معناداري وجود دارد، بدین معنا کـه   99مینان دانشجویان در سطح اط

بالا بودن وضعیت اعتقـادات مـذهبی در دانشـجویان دختـر دانشـگاه یـزد، موجـب        
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Series 1 0% 0% 30.8% 51.7% 17.5%

خیلی ضعیف ضعیف متوسط خوب خیلی خوب
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  افزایش سطح هوش هیجانی در آنها شده است.
هاي مذهبی ): بررسی رابطه بین هوش هیجانی و اعتقاد به آموزه3جدول (

 اسلام
 

 شاخص
 متغیرها

 سطح معناداري یضریب مبستگ

هاي مذهبی هوش هیجانی و آموزه  
 اسلام

440/0**     005/0 

 .معنادار است 01/0در سطح  **

هاي عوامل مؤثر بر بهداشت روانی، از دیدگاه اسلام، ایمان به خدا، نماز، تفریح
سالم و شادمانی، سلامت خانواده و جامعه، تقوا و دوري از معصیت، شکر نعمت و 

توان ) بنابراین با افزایش اعتقادات مذهبی می1381ند. (لشگري، قناعت هست
تقویت، رشد و توسعه هوش هیجانی و به دنبال آن، بهبود بهداشت روانی جامعه را 

هاي این پژوهش با مطالعات صورت یافته درباره بررسی رابطه انتظار داشت. یافته
؛ 1373عوف، ؛ بهرامی مش1379سلامت روان و نگرش دینی (ملاشریفی، 

هاي میان نگرش مذهبی و سلامت  ) و با بررسی1375پور و کمانگري،  طهماسبی
؛ 1380؛ پورحسینی، 1376روان و افسردگی در سالمندان (ابراهیمی و نصیري، 

؛ کورتناي 1379؛ حقیقت و همکاران، 1966؛ آلپورت، 1375ابوالقاسمی و حجاران، 
ته در زمینه رابطه هوش هیجانی با ) و تحقیقات اسامان یاف1992و همکاران، 

؛ خلیلی، 1379سهرابیان، (سازگاري فردي و اجتماعی، سلامت روان و اخلاقیات 
 ;Nonnemaker etc, 2001،altby and Day, 2004؛1383؛ رستمی، 1379
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Stratton and Reid,2003;Moriarty etc 2003 ؛(Trinidad etc,2004 

مطالعه  850در یک بررسی فراتحلیلی روي و همکارانش  1هماهنگی دارد. کوئنیگ
» ارتباط میان باورها و اعمال مذهبی با بهداشت روان و کارکرد اجتماعی«درباره 

گزارش دادند که مذهب از طریق بالا بردن توانایی در مقابله با استرس، ایجاد فضاي 
هاي بینی در جهت کمک به ایجاد هیجان حمایت اجتماعی، ایجاد امید و خوش

-ثبت، مثل زندگی بهتر، رضایت از زندگی و شادکامی، بر سلامت روان تأثیر میم

 )Koenig etc, 1997گذارد. (

هم معتقد است که اعمال مذهبی و اصول اخلاقی در استفاده و رشد  2گراناچر
 هوش هیجانی نقش مهمی دارند و شواهد فراوانی نیز در این مورد وجود دارد.

2000) (Granacher, ک فاگان نیز تأثیرات اعمال مذهبی بر ثبات روانی پاتری
رشد و پرورش هوش هیجانی را  3هالستید (Smith, 1973)شمارد. فرد را مهم می

داند و معتقد است که هوش هیجانی می پذیر از طریق آموزش مسایل مذهبی، امکان
ین براي حس سعادت و سلامت در جامعه بسیار لازم است. بنابراین با توجه به ا

توان گفت رشد و پرورش اعتقادات مذهبی در فرآیند شناسایی و تحقیقات، می
 (2000 العاده مهم دارد. کنترل هیجانات و رشد هوش هیجانی نقشی فوق

(Qranacher, 
هـاي مـذهبی اسـلام، رابطـه     بین ابعاد هوش هیجانی و اعتقاد به آموزه فرضیه دوم:

) 4کـه در جـدول (   چنـان  -سی این فرضیه معناداري وجود دارد. نتایج حاصل از برر

                                                                        
1  .  Icoenig 
2 . Granacher 
3 . Halstid 
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هـاي   بعد هوش هیجانی، بین گزینه 15دهد که از  بین  نشان می -آورده شده است 
پذیري، همدلی  بینی، کنترل تکانش، مسؤولیت حل مسأله، تحمل فشار روانی، خوش

هاي مذهبی اسلام، رابطه مستقیم و معناداري وجـود  و خودابرازي با اعتقاد به آموزه
دارد. همچنین نتایج حاکی از آن است که بیشترین ضریب همبسـتگی، مربـوط بـه    

 باشد.بعد حل مسأله و اعتقادات مذهبی می
 هاي مذهبی اسلام ):  بررسی رابطه بین ابعاد هوش هیجانی و اعتقاد به آموزه4جدول (

 سطح معناداري ضریب همبستگی ابعاد هوش هیجانی
 000/0 **578/0 حل مسأله

 /.663 072/0 شبختیخو

 458/0 122/0 استقلال

 022/0 *365/0 تحمل فشار روانی

 237/0 194/0 خودشکوفایی

 078/0 285/0 خودآگاهی هیجانی

 375/0 146/0 گرایی واقع

 108/0 261/0 روابط بین فردي

 004/0 **452/0 بینی خوش

 828/0 036/0 عزت نفس

 039/0 *332/0 هاکنترل تکانه

 392/0 141/0 پذیري انعطاف

 011/0 *403/0 پذیري مسؤولیت

 000/0 **555/0 همدلی

 008/0 **421/0 خودابرازي

 .معنادار است 01/0در سطح  ** .معنادار است 05/0در سطح  *
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 نتیجه

دهد که بر اساس ضریب همبستگی بین هوش نتایج تحقیق حاضر نشان می
از تغییرات هوش هیجانی را اعتقادات  درصد 44هیجانی و اعتقادات مذهبی، تقریباً 

هوشی که در طول زندگی تقریباً ثابت است، کنند. بر خلاف بهره مذهبی تبیین می
) با توجه به 1386توان رشد و توسعه داد. (آقایار و شریفی،  هوش هیجانی را می

هاي مذهبی اسلام و نتایج پژوهش، که رابطه مثبت و معنادار بین اعتقاد به آموزه
دهد، افزایش اعتقادات مذهبی موجب رشد و توسعه  هوش هیجانی را نشان می

 گردد. هوش هیجانی و به عبارتی افزایش توان کنترل احساسات خود و دیگران می
همچنین در این پژوهش مشخص شد که از بین ابعاد هوش هیجانی، بین 

ها، بینی، کنترل تکانه هاي حل مسأله، تحمل فشار روانی، خوش گزینه
پذیري، همدلی و خودابرازي با اعتقادات مذهبی رابطه مستقیم و  مسؤولیت

مند از اعتقادات مذهبی بالا، در مواجهه  که افراد بهره معناداري وجود دارد، به طوري
با مسایل و مشکلات زندگی، تحمل فشار روانی بیشتري دارند. همچنین با افزایش 

بینی  پذیري، همدلی و خوش روحیه مسؤولیت میزان اعتقادات مذهبی در این افراد،
 شود. در آنها تقویت می

و  1هاهوش هیجانی، توانایی اداره مطلوب خلق و خوي، وضع روانی، کنترل تکانه
عاملی است که به هنگام شکست ناشی از دست نیافتن به هدف، در شخص انگیزه و 

آگـاهی یـافتن از   کنـد. ایـن نـوع هـوش، حـاکی از همـدلی، یعنـی         امید ایجاد مـی 
 با ارتباط هنربالا،  هیجانی هوش ارايد افراداحساسات افراد پیرامون ما نیز هست و 

 ،هـا مهـارت  ین.  اهستند دارا هم را دیگران احساسات اداره و کنترل مهارت و مردم
                                                                        

1 . Impulse 
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 گونـه  هـر  در را فـرد  و دن ـکنمـی  تقویـت  را شخصی نفوذ و رهبري قوه محبوبیت،

 بـا  افـرادي  چنـین  . نمایـد می موفق دیگران با صمیمانه باطارت و اجتماعی فعالیت

 بهترین ،دارند دیگران و خود عاطفی تمایلات به نسبت که درونی بصیرت و شناخت

. نکتـه حـایز اهمیـت ایـن     دهنـد می بروز زندگی مختلف هايموقعیت در را عملکرد
ر گرفـت و  توان به منظور اهداف عالی یا پسـت بـه کـا   است که هوش هیجانی را می

شود، چرا که مذهب نقش مهمی را اینجاست که نقش مذهب و اخلاقیات، آشکار می
کند. با توجه به اینکه استفاده از هوش هیجـانی  در آموزش و رشد اخلاقیات ایفا می

توان گفـت  باشد، می اي نیازمند حد و مرزهاي اخلاقی خاص خود میدر هر محدوده
کنـد. بنـابراین   یجانی را ارتقا و حتی کنترل میمذهب به طور غیر مستقیم، هوش ه

اي توجه به مقوله آموزش و رشد اعتقادات مذهبی در هر گـروه سـنی اهمیـت ویـژه    
ترین مراکز تربیت و تقویت اعتقادات مـذهبی در   به عنوان یکی از مهم دارد. دانشگاه
عتقادات مذهبی گذاري بیشتر در این زمینه، شرایط رشد اتواند با سرمایهجوانان، می

 در دانشجویان و در نتیجه رشد و تقویت بهداشت روانی آنها را فراهم آورد.
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